一般社団法人 日本病院会御中

事務連絡

平成25年 11月1日

厚生労働省医政局指導課

病院・診療所等の防火体制に係る実態調査について（情報提供）

医療政策全般の推進につきましては、平素より格段のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

さて、 10月11日に発生した福岡市の診療所の火災を受け、厚生労働省で

は今後の施策の参考とするため、病院・有床診療所等の防火体制の実態把握を

行うこととしており、別添のとおり各都道府県に対して調査依頼をいたしまし

たので、ご連絡いたします。

連絡先

厚生労働省医政局指導課

へき地医療係 泊、 高野

TEL 03-3595-2194

FAX 03-3503-8562

医政指発 11 0 1第 1号

平成 25年 11月 1日

各都道府県衛生主管部（局）長殿

厚生労働省医政局指導課長

（公印省略）

病院・診療所等の防火体制に係る実態調査の実施について（依頼）

1 0月 11日に発生した福岡県福岡市の診療所の火災を受け、厚生労働省で

は「医療施設における防火・防災安全体制の徹底及び点検について」（平成25

年 10月11日付け事務連絡）及び「病院等における防火・防災対策要綱につ

いてJ（平成25年 10月18日付け医政発 10 1 8第 17号）を発出し、医療

施設における防火・防災安全対策に関して、再点検の実施及び注意喚起を行っ

たところですが、今後の施策の参考とするため、有床診療所等について下記に

より調査を実施することとしました。

つきましては、別添様式により調査を実施の上、下記期限までに提出願いま

す。

記

1 .提出期限

様式 1・・・平成25年 12月6日（金）

様式2・・・平成26年1月31日（金）

※全ての回答がない場合であっても、提出期限時点までに集まっている分について、期限

までに一度ご登録ください。

2. 調査対象

病院、診療所及び助産所

（※診療所は有床診療所（歯科を含む）に限る、また、助産所は入所施設

を有する助産所に限る）

3. 調査基準日 平成25年 11月1日

4. 調査内容

総括表：調査対象数、回収数

様式1：防火設備の設置状況

様式2：防火対策の体制整備状況

5. 提出方法

都道府県内において医療機関等へ依頼後、医療機関等からの回答を調査様式

（様式1、様式2）にそれぞれ取りまとめ、総括表と共に電子データ（Excel

ファイル）により提出してください。※ファイル名に「00県Jと都道府県名

を入れてください。

また、集計の関係上、数字データについては半角で入力し、また、医療機

関の追加による行の追加、棟の追加による列の追加以外の調査様式のセルの

結合等様式の変更は行わないようお願いします。

6. 提出先

送付先：医政局指導課 : spchousa@mh I w. go. jp

厚生労働省医政局指導課

担当：へき地医療係 泊、高野

医療監視専門官加藤、都竹

TEL : o 3 -3 5 9 5 -2 1 9 4
FAX : O 3 -3 5 o 3 -8 5 6 2

以上

総括表

都道府県名 000

調査対象数 回収数 回収率

病院 #DIV/0!

有床診療所 非DIV/0!

有床歯科診療所 #DIV/0!

助産所 #DIV/O!

合計 。 。 #DIV/0!

※都道府県の計について、記載願います。

調査表（様式1)

1施訟名など 2 (A樺） 3 (B樺） 4 (C揮）

(I) ! (2) (3) (<) 川包｝即叫｜朗間的 (8) (9) (10) (11)(12) (13)(14) (15) (I) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)(11) (12) (13) (14)(15) 川｜問問｜州問｜開閉 (8) 1(9）川川（12) (1川114)1(15)
磁物の修造 防火戸 エレベーター 建物の締進 防火戸 エレベータ II絢の機造 防火戸 エレベーター

医側間湾各 問t” 別者ミ .~ ’T • 4ヴ陸~・： 内櫨σ増：島' 経：，事．' プ勺リ
' ' ' ' 弓ち ' " 2要望 ヱし ヱ'

ヱ1へJ~ ~ 2・; 写 櫨円の泊費. 病~ 種門の幡計 婚市別の計巴 握~ 、－リ' ' ' ' ' 5 侭 ' '

z際手監里l”a定理~ 面“ h戸す' 何~ 胆陪
ヱL エ'

ヱレ♂1 eのE段:
陣内の~ 2官ま 構僚 権内め階計 崎構地の約 延~ ブフ~ ラ) 白’ ' '

) ' ' ' ' '

:
ヱし ヱL ヱ'

畠事ヒ里 理旬E司巴で 理，玄・； ~ 句武 R哩~’；.をr' て ：憎たF'
白オ河 告It

、ヲ 3畠Fヒ：憲， 煙容句式 煙哩’式O ノ写拘'・ 臥哩『首式眠相衣費 4の削F回

目才司 色It
，.ヒE ， 哩切~ 煙ち旬Eて ご哩’式も'

’；ま傾盆殉ま，E‘にて Aの.:

才8司百"
ノ、

ラ白、 マ＇

門g勺q 川p階止の拠マ， めT構. 占守，

主1適－邑 －

ニ弓

尼崎" 有f傷: 繕喧；民: 町

憎舎の階計倉もを
得式; と'

：世2' 季昼.

ヨ

n前n め例誌の鈴夢
の煙憎' 2事 階.. 地めs舎も，

。計へ の得婚の止" ~ 哩慣温' ま二す丞え

手づ

の~ パ．" 町c 言セ ゥ写 一1，
の担置の有償

ム直，刷フ手-ノ'
ム，動ヌ手d制a望:

のZ股d宵!
ェ，ア制受'

ムr 川: ム~ ’刷~ － 1企’制畠' 可

地7立2円念:

l 筒有有目的続W序産自C盤丙”F’~百.. lろ内TIll 娩続咽＂側立的週A4行間図初M民~盆間宮ノ町付碍 ; 珂・ 民S阻零旬時 ；目.町E亀 ; 宵・ ' 皿咽、. 〔町＂；， 有・ •W• 川町 It'll I作h 1171 I杓】 il';) (1$'.I 1制；~~ ' f引｛仲』 ｛伺〉 ｛階討｝ t船－ N包酬..  帆E昭＇悶唱 ; 1，町． f稽】 ，~， ;, 苅・ (!';) ( .... ) ｛竹l II~ ） l枚）［柑｝ l竹l m.i f紗j 料S酬亭岡邑 ｛仲＇ I仲） 1蜘｛階＂＇ 明＇ ：.~~ M写旬..開 ; 省・ f階） ＇＂＇ラ...鱒 ｛代》｛け） ｛牧、｛秒） {l';l mo (f';Pl (j';'l ｛約l ；.~： ｛校） (ft') IM干 ii昔前、 l鴫1

（剖） 2r:::n1c梅雨 只＂＇ ' . 間 ） )
) ' 0 ' ) 0 ' 0 0

2ムム＇＇＂所 ＇＇柏 何？ 個 t l ' 。 lO ' ' ’ s 。叩 0 ' 阪＂ 2 l ' 。 6 ' ' 2 , )

1

3

4

5

一一←一一一一一8

7

8

9

10

11

i λ 12 13 14
15

16

17

18

。 19
ト一一一一一一一トー一ー

20

I 21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

〈様式1）記載要領
※本調査においては、費用負担の発生する業主盟査主どは求めませんので、手持ちの資料などでわかる範囲で御回答ください

記載事項 区分

医療機関毎に記載し、必要に応じ行を追加してください。

(1) 医療機関の種類について、次の区分にしたがって記載。【様式1、2で共通】 1病院 2：有床診療所 3有床歯科鯵療所 4：助産所

(2) 医療機関名について記載。【様式1、2で共通】

医療機関の開設者の種別について、次の区分にしたがって記載。【様式1、2で共通】

(3)
※「2：都公独的道立4府行団政県体法・市」人は町J、村に日等は本国J赤に立十は大字地学社方法、独社人立会を行含福政む祉法。法人人及恩び賜一財部団事済務生組会合、

1国 2独立行政法人等 3都遭府県市町村等 4公的4団体 5：個人 6：その他
「3. を含む。
「4: 全国厚生農業協同組合連合会及び社会福祉法人北海道社会事業協会である。

(4) 建築基準法第12条第2項に基づく定期点検の有無（当該施設が園・独立行政法人・地方公共団体のものである場合のみ回答） 1有 2無

2 棟毎に記載。なお、渡り廊下等で接続されている場合は、別棟として記載。

(1) 当該棟の建設年を記載。年号は次の区分により付すこと。 S：昭和 H平成
ドE・E・－圃圃
(2) 当該棟について、増改築がある場合は、その年を記載。年号を次の区分により付すこと。 S：昭和 H平成
ドーーー聞・ー幽 建
(3)
物
当該棟について、病床文は入所施設があるかの有無を記載すること。 1有 2無

←－・E・－
(4) の 建物の階数を記載。（地階がある場合には、地階を含んだ階数を記載すること。）
t--- 4蕎
(5)
造
地階のみの階数を記載すること

(6) 当該棟の延べ床面積について、 1oorri単位で記載（100rri未満は切り上げ）

(7) スプリンクラーの設置の有無について記載 1有 2無

(8) 防火戸の種類について、次の区分に盤整を付すこと。

1 温度ヒューズ、式・・・高温によってヒューズが溶断することにより閉鎖される防火扉

2 煙感知式（システム連動型）聞・・火災報知器と連動して閉鎖する防火扉

3 煙感知式（システム非連動型）・・・火災報知器と連動しない、文は独自の煙感知器により感知し閉鎖する防火扉

4 炎感知式・・・炎の赤外線、紫外線を感知して閉鎖する防火扉

防
5複合式感知器・・・熱感知器及び煙感知器と連動して閉鎖する防火扉

火 6 その他・・・上記選択肢にないもの
戸 7 不明・・・専門業者に調べてもらわないとわからないなど、手持ちの資料では不明なもの

8合計
』E・E・－”

(7）のうち竪穴区画※において遮煙性能を有せず防火機能のみ有する防火扉の枚数を記載
(9) ※「竪穴区る画場」と合はを、「主要構造音Bが準耐火構造Jでかつ「地階または3階以上の階に居室がある建物」で、階段室又はエレベータシャフト（昇
ト圃幽－ 降路）があ 指します。

(10) 防火戸の改修がある場合は、その改修年を記載。年号は次の区分により付すこと。 S：昭和 H平成
トE・E・－－
(11) 常時閉鎖式防火戸の枚数を記載

(12) 防火シャッターの数について記載
ドー・開司咽ー 工
(13) レ エレベーターが設置されている場合、エレベーターの数を記載。無い場合は「O」を記載。トーーー
Fえ エレベーターが設置されている場合、停止する階の数を記載。無い場合は「OJを記載。

(14)
※地下1階、地上5階建ての場合は、「6Jを記載。
一 タ
(15)
エレベーターが設置されている場合、エレベータの扉が遮煙構造（遮煙スクリーン等）である場合はその数を記載。遮煙構造の扉でない場合
は「0」を記載。

3以降 2棟目以降について、「2」と同様に記載。 4棟以上ある場合は、必要に応じて棟（D棟、E棟など）を追加して記載。

※同一施該亡うじtてぼJ様式1、2それぞれにおいて、同一の吾H道府県通番を付してください。

調査表（様式2)

｜ 都道府県

1施飯名など 2 当該施位の基礎デー告 3避難訓練 4 防火・消火用銀備の配置状況
5 日の常聖的瞳な把入握院患者 6夜間（22時～翌朝5時）における防火・遜灘体制等 7点医検療管機理器等の

都道府別遺書県

(I) (2) (3) (I) (2) (3) (4) (I) (2) (I) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (IO) (11)(12) (I) (2) (I) (2) (3) (4) (5) (6) (I)

t 奪 a回E。色院止t ラ~ 臨: 聡貨の実人員I!! 平成24年度実績 根締B’医科

; き． E闘~ S問要－嗣監H 奪l
満火，． 塁3肉開 屋舛：肉 勘火自 3防狙肉 ’ペ3官' 助式自 l釘陣~ 場台り 選” 繍 教助袋 のfそ" 区分の宥患

f返i’~ヨ：i薗~ 省を
：防針肖 【午前 フタツ夜間の vルの夜聞の v害の復間防 復聞に 鋼・囲電気

砲を

a医 ；鴨 酉網師 竃・’ 3宥E量 ・阻Z省 2星金R s 。陵師: ．字E士 ；庫舘踊 ．署E屠 ：飽~
: A・B省a園a 事勾EI!! 固 : 併~ 阻司最:

肉斜 尊門科肉 外科 理門外料事 屋科 小兜科 教急料 の地そ
後火

火往 災知S償組量

関ル

の益処畠具 実2包の容iよる~
にJll 作選

配置火管 おIf
蜜使

竃[ 包~
よる樋体施係的応燭な

成総 v 周

理寅佳右E る平勾前
篭す

《呼吸a内s 量要舛科事 【脳外縛－ 産鋤人純

2場究 調プる医

ラ領

繍式共通と

【樽式区1と分共通］ I織医式鍍1楓と欄共名通】 【繍開式2支1宥と種共別通】
’‘ 士惇寵‘ 担送 I!! 均すてE務~ 制があ体制を

搬送
A防火 視怠湿 グの点惜EのJ

利循g輸E 心髄外科な

る＂ 聞 管回 倹定

” ’主別－賓’の:

: 慮低階層 君~E主:
な混 す 理，a 期

民送
ど。 る 者

手入れ的怠

】 s住込，
手順

不在時の

肉科など ） ど その他

ナ の実（ 観ね

スス みス
ユ

代行 絡のー年

ア 有に

選単位択肢 i 病有有助院床底虚修S所B復栂s帰a復帰 ! 園独a個公そmの立道的人他行府4図政側体注制作入町村等 ｛床｝〔床｝ （人） I人） （人）（人） （人｝（人｝ l人｝（人） ｛人）｛人｝ ｛人｝［人｝ 〔人／日］ 日 （人／日｝
怨当する項目にOを入力して下さい （図／年｝ ; 有無 ; 有無 ; 有’E ; 有無 ; 有無 ; 有’E；鰻有 ; 有’E; 有鯨 2’ 有鯨 ; 有. ; 有鏑 ; 有無 ；鰻有 ; 有糠 ｛人｝（人） 2’ ：有無 ; 有無 （ 回｝ ; 有鰻

包鉱例 2 OO!t療所 3 10 2 3 0 1 1 1 0 。。 。。 1 0 5 15 300 。 。 1 1 I 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 1 3 2差フに異よ由る一応人揖分体は制住み込みスタツ I 1 2 2

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

事後匿関』<::

12

13

14

15

記入し 16

て 17

下さ 18

い
。 19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

（様式2）記載要領

記載事項 区分

1 施設名等

(1) 医療機関の種類について、次の区分にしたがって記載。【様式1、2で共通】 1：病院 2有床診療所 3：有庫歯科訟寝所 4：助産所

(2) 医療機関名について記載。【様式1、2で共通】

医療機関の開設者の種別について、次の区分にしたがって記載。【様式1、2で共通】

(3)
「3:※「2：都独立道的4府行団政県体法・市J人は町」、村に日等は本国J赤に立十は大字地学社方法、独社人立を会行含福政む祉法。法人人及思び賜一財部団事済務生組会合、
『4公 を全含国む厚。生農業協同組合連合会及び社会福祉法人北海道社会事業協会である。

1 ：国 2，強立行政法人寄 S都道府県・市町村場 4：公的4団体 5個人 6・その他

2 当該施設の基礎データ

(1) 医療法上の許可病床数およびそのうち休止中の病床数（調査基準日現在で過去1年間、患者の収容を行っていない病床数）を記載。

(2) それぞれの職種毎に職員の実人員数を記載。

(3) 平成24年度における一日平均入院患者数・平均在院回数・一日平均外来患者数を記載。

(4) 標槽診療科について該当の項目全てにOを入力。

3 避難訓練

(1) 消防計画に基づく避難訓練の年間実施回数を記載。

(2) 夜間訓練又は夜間を想定した訓練実施があったかどうかを回答。

4 防火・消火用設備の配置状況

(1) 消火器の有無について記載。 1有 2：無

(2) 屋内消火栓の有無について記載。 1：有 2無

(3) 匡外消火栓の有無について記載。 1：有 2：無

(4) 自動火災報知設備の有無について記載。 1有 2：無

(5) 消防機関へ通報する火災報知設備の有無について記載。 1：有 2：無

(6) 非常ベルの有無について記載。 1：有 2：無

(7) 自動式サイレン又は放送設備の有無について記載。 1有 2：無

(8) 誘導灯・誘導標識の有無について記載。 1 .有 2：無

(9) 滑り台の有無について記載。（2階以上の階に病室（助産所においては入所施設）を有する場合のみ） 1：有 2：無

(10) 避難橋の有無について記載。（2階以上の階に病室（助産所においては入所施設）を有する場合のみ） 1：有 2無
(11) 救助袋の有無について記載。（2階以上の階に病室（助産所においては入所施設）を有する場合のみ） 1有 2無

(12) その他の避難器具の有無について記載。 1：有 2：無

5 日常的な入院患者の実態把握

(1) 患者の容態による「担送」、「護送」、「その他』の区分分けの実施の有無を記載。 1有 2：無

(2) 重傷等の移動困難な患者を低層階、ナースステーション付近に収容する配慮の有無について記載。 1有 2・無

6 夜間（22時～翌朝5時）における防火・避難体制等

(1) 消防計画上の夜間の届出人数を記載。

(2) 午前2時時点において勤務する実職員数（直近1ヶ月間における平均的な人数）を記載。

(3) 夜間の具体的な応援体制を記載。（住み込みスタッフによる応援体制があるなど）

(4) 夜間の避難・誘導・搬送に関するマニ斗アルの作成の有無。 1 ：有 2：無

(5) 夜間防火管理責任者（防火管理者不在時の代理）を配置しているかどうか有無で回答。 1：有 2：無

(6) 夜間における平均的な巡視回数を記載。

7 医療機器の点検管理等

(1) 電気を使用する医療機器の定期的な（概ね一年に一回程度）電源プラグの点検・手入れの実施の有無。 1有 2：無

※同一施設については、様式1、2それぞれにおいて、同ーの都道府県通番を付してください。